Дело № 1-10\2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Мокроусово 27 апреля 2017 года.

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе: председательствующего судьи Евдокимовой Н.В., 

с участием государственного обвинителя Немцева С.В. – заместителя 

прокурора Мокроусовского района,

подсудимого ФИО1

защитника ФИО1 – адвоката Калинина В.С., представившего удостоверение №, ордер № от 27.04.2017г.

при секретаре Квашниной К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего не полное средне образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении четырех малолетних детей, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Гражданин Российской Федерации ФИО6, осознавая, что преступная деятельность, связанная с организацией незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, является высокодоходной, действуя из коростных побуждений, в августе 2015 года добровольно вошел в состав созданной гражданином Республики Казахстан, уголовное в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Участник 2), организованной преступной группы, в состав которой также добровольно вошли гражданин Республики Узбекистан, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Участник 5), гражданин Российской Федерации, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – участник 4), и гражданин Российской Федерации, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Участник 1), а также иные не установленные следствием лица. В соответствии с разработанным Участником 2 преступным планом, деятельность членов организованной преступной группы, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений, была направлена на организацию в течение длительного периода времени, за денежное вознаграждение, незаконного въезда на территорию Российской Федерации иностранных граждан, въезд которым в Российскую Федерацию запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, путем перевозки их в санях, прицепленных к снегоходу, с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, минуя прохождение пограничного контроля, вне установленных пунктов пропуска. При этом данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, что проявилось в неоднократном повторении разработанной схемы преступных действий на протяжении длительного периода времени с распределением ролей для достижения единого преступного результата, согласованностью и сорганизованностью действий в ходе совершения преступных деяний, а также сплоченностью, обусловленной неизменностью ее состава, наличием общего корыстного мотива, трансграничными связями, применяемыми мерами конспирации. 

Участник 2, проживающий на территории Республики Казахстан, являвшийся организатором и руководителем преступной группы, в период не позднее августа 2015 года взял на себя обязанности общего руководства, выработки тактики поведения членов группы, координации и контроля их действий посредством сотовой связи. Согласно выполняемой им роли, осуществлял подыскание участников преступной группы и распределение между ними обязанностей; занимался поиском иностранных граждан, желающих въехать в Российскую Федерацию, которые не имели возможности сделать это на законных основаниях, отвечал за их размещение и проживание на территории Республики Казахстан, по согласованию с другими участниками организованной группы определял время их отправки из Республики Казахстан в направлении государственной границы Российской Федерации и время перемещения через государственную границу Российской Федерации; осуществлял контроль за деятельностью участников группы, распределение между ними денежных средств, полученных от иностранных граждан за оказанные услуги в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и скрытном перемещении их в глубь Российской Федерации.

По разработанному Участником 2 преступному плану, направленному на извлечение незаконной прибыли от преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции, участники организованной преступной группы выполняли следующие функции:

Участник 5, проживающий в 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя по согласованию и совместно с Участником 2, также иными не установленными следствием лицами, используя родственные и межнациональные дружественные связи на территории иностранных государств, отвечал за поиск на территории Республики Узбекистан иностранных граждан, въезд которым на территорию Российской Федерации не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, а также посредством сотовой связи координировал действия иностранных граждан при движении по маршруту следования и прибытии в Республику Казахстан, обеспечивал встречу иностранных граждан и передачу их членам организованной группы, находящимся на территории Республики Казахстан, осуществлявшим непосредственное размещение иностранных граждан на территории Республики Казахстан и доставку их к линии Государственной границы Российской Федерации. Кроме того, в его функции входила встреча иностранных граждан на территории Российской Федерации после незаконного пересечения ими государственной границы Российской Федерации и доставка к месту их дальнейшего постоянного пребывания в Российской Федерации.

ФИО1 и Участник 4, проживающие в 

<

адрес>, согласно отведенной им роли, на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», принадлежащем ФИО7 4, с прицепленными санями, специально изготовленными и оборудованными для перевозки незаконных мигрантов, по согласованию с Участником 2 незаконно в обход установленных пунктов пропуска пересекали Государственную границу Российской федерации с целью встречи иностранных граждан в заранее определенных посредством сотовой связи местах, расположенных на приграничной территории Республики Казахстан, принимали их у Участника 2 и с использованием вышеуказанного снегохода с прицепленными санями осуществляли их дальнейшее скрытное незаконное перемещение через линию Государственной границы Российской Федерации в обход установленных пунктов пропуска и доставку с территории Республики Казахстан в заранее согласованные с Участником 2 и Участником 1 места, расположенные на приграничной территории Российской Федерации, для дальнейшей передачи ФИО7 1. 

Участник 1, проживающий на территории 

<

адрес>, ранее постоянно проживающий в 

<

адрес> и в силу этого имеющий устойчивую связь с ФИО1 и Участником 4, а также хорошо ориентирующийся на приграничной территории Петуховского и Макушинского районов Курганской области, согласно отведенной ему роли, с использованием принадлежащего его супруге автомобиля марки «Mazda СХ-7» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по согласованию с Участником 2 в заранее обусловленных посредством сотовой связи местах на приграничной территории Курганской области встречал и принимал у ФИО1 и Участника 4 иностранных граждан, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации, осуществлял их дальнейшее скрытое перемещение из пограничной зоны вглубь Российской Федерации во избежание их задержания сотрудниками пограничных и правоохранительных органов и пресечения незаконных действий участников организованной группы с целью передачи ФИО7 5, определял размер дополнительной оплаты иностранными гражданами за оказываемые им услуги по их незаконному скрытному перемещению на территории Российской Федерации. 

С момента создания организованной преступной группы под руководством Участника 2, действовавшего совместно с ФИО1, Участником 4, Участником 1, Участником 5 и иными не установленными следствием лицами, ее участниками умышленно, из корыстных побуждений были совершены незаконные действия, направленные на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

В декабре 2015 года гражданин Республики Таджикистан ФИО15 ФИО16, владея недостоверной информацией о имеющемся запрете на въезд в Российскую Федерацию в отношении его супруги гражданки Республики Узбекистан ФИО2, имея умысел незаконно за денежные средства, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска осуществить ее перевозку на территорию Российской Федерации, посредством сотовой связи обратился к неустановленному лицу по имени «ФИО17 с просьбой осуществить незаконную перевозку ФИО2 на территорию Российской Федерации за определенную сумму.

Неустановленное лицо по имени «ФИО31 после согласования с Участником 2 и Участником 1 обозначило ФИО12 размер денежных средств за организацию незаконного въезда ФИО2 на территорию Российской Федерации в сумме 40 000 рублей, из которых 15 000 рублей необходимо было перевести денежным переводом на его имя, а остальные 25 000 рублей передать другим участникам группы на территории Российской Федерации после незаконной перевозки ФИО2. 

Получив от ФИО12 согласие, а также первую часть денежных средств в размере 15 000 рублей, неустановленное лицо по имени «ФИО18 продолжая руководствоваться общим корыстным мотивом, направленным на обогащение членов организованной группы, 26 декабря 2015 года встретило на железнодорожном вокзале г.Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан ФИО2 с ее малолетней дочерью, прибывших из Республики Узбекистан, после чего, согласовав с Участником 2 и Участником 1 место встречи, находящееся на территории Республики Казахстан, передало ФИО2 и ее малолетнего ребенка ФИО7 2 и ФИО7 1.

Участник 2 и Участник 1, действуя совместно, на автомобиле марки «Mazda CХ-7», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приняли ФИО2 и ее малолетнего ребенка у неустановленного лица по имени ФИО19 в заранее обусловленном месте на территории Республики Казахстан. После чего Участник 2 и Участник 1 до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации разместили ФИО2 и ее ребенка в жилом доме находящемся в с.Кладбинка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, принадлежащем ФИО7 2.

27 декабря 2015 года около 01 часа ночи, имея заблуждение, формированное ФИО12, что въезд в Российскую Федерацию ФИО2 не разрешен, Участник 2 совместно с Участником 1 на автомобиле «Mazda CХ-7», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> доставили ФИО2 и ее ребенка на приграничную территорию, расположенную между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО1 и ФИО7 4.

ФИО1 совместно с Участником 4 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области, где Участник 2 совместно с Участником 1, желая незаконно перевезти ФИО2 и ее ребенка ФИО9 через государственную границу, ожидали прибытия ФИО1 и Участникa 4. 

Ввиду возникших в ходе движения технических проблем у снегохода, принадлежащего ФИО7 4, ФИО1 и Участник 4 отказались в этот день осуществить ранее согласованную с другими участниками организованной группы незаконную перевозку ФИО2 и ее ребенка на территорию Российской Федерации, после скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, убыли обратно на территорию Российской Федерации.

Далее Участник 2 совместно с Участником 1, на автомобиле белого цвета, марки «Mazda CХ-7», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевезли и разместили ФИО2 и ее ребенка в жилом помещении, принадлежащем ФИО7 2, до момента следующей попытки переправки через Государственную границу Российской Федерации. 

Продолжая реализацию ранее согласованного плана, ночью 27 января 2016 года Участник 2 совместно с неустановленным лицом на автомобиле доставили ФИО2 и ее ребенка на приграничную территорию между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО1 и ФИО7 4. 

ФИО1 совместно с Участником 4 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан между с.Пресновка и с.Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области, где Участник 2 передал ФИО2 и ее ребенка ФИО1 и ФИО7 4.

ФИО1 и Участник 4 разместили ФИО2 и ее ребенка в санях, прицепленных к снегоходу марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», и, следуя на снегоходе под управлением Участника 4 с территории Жамбыльского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО2 и ее ребенка через Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», обладая недостоверной информацией о действующем запрете ФИО2 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 и Участник 4 доставили ФИО2 и ее ребенка на снегоходе с прицепленными санями в заранее определенное и согласованное с Участником 2 и Участником 1 место, расположенное возле автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области.

В это время Участник 1, действуя по согласованию с другими членами организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла и в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки «Mazda CХ-7», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыли из Петуховского района Курганской области в место, расположенное возле автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у ФИО1 и Участника 4 ФИО2 и ее ребенка и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, далее прибыв в заранее согласованное с ФИО12 место, находящееся напротив кафе «Светлана», расположенного на 268 км. федеральной трассы М-51 «Иртыш». Продолжая руководствоваться корыстным мотивом, Участник 1 передал ФИО2 и ее ребенка ФИО12, получив от него денежное вознаграждение за организацию незаконного въезда ФИО2 в размере 25 000 рублей.

Также в период времени до 15 февраля 2016 года Участник 5 по согласованию с Участником 2, имея обширные связи на территории Республики Узбекистан, приискал граждан Республики Узбекистан ФИО3, ФИО4, ФИО20 и ФИО5, въезд в Российскую Федерацию которым не разрешен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Заведомо зная об этом, во исполнение общего умысла, направленного на организацию незаконной миграции, Участник 5 посредством сотовой связи довел до них порядок и стоимость организации их незаконного въезда в Российскую Федерацию. Получив от указанных лиц согласие, координировал их действия по всему маршруту их следования до прибытия в Республику Казахстан с целью их дальней передачи ФИО7 2.

15 февраля 2016 года Участник 2, действуя согласованно с Участником 5, встретил ФИО3, ФИО4, ФИО21 и ФИО5 на железнодорожном вокзале г.Петропавловска Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, разместил их в жилом помещении до момента переправки через Государственную границу Российской Федерации. Около 23 часов того же дня, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию данным лицам не разрешен, Участник 2 на автомобиле доставил ФИО3, ФИО4, ФИО22 и ФИО5 в приграничный населенный пункт Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан с целью их передачи в заранее обусловленном месте ФИО1 и ФИО7 4.

ФИО1 совместно с Участником 4 по указанию Участника 2 и во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя в целях конспирации в темное время суток, в нарушение режима Государственной границы Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области на снегоходе марки «ARCTIC CAT WIDETRACK», с прицепленными санями и прибыли в указанное Участником 2 место, расположенное на приграничной территории Республики Казахстан, где Участник 2, заранее прибыв из населенного пункта Казанка Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан, передал, а ФИО1 с Участником 4 приняли ФИО3, ФИО4, ФИО23 и ФИО5.

После чего, около 02 часов 16 февраля 2016 года ФИО1 и Участник 4 разместили ФИО3, ФИО4, ФИО24 и ФИО5 в санях, прицепленных к снегоходу, и, следуя на снегоходе с территории Жамбылского района Северо-Казахстанской области Республики Казахстан на территорию Макушинского района Курганской области Российской Федерации, скрытно от пограничных нарядов, минуя пограничный контроль, в обход установленных пунктов пропуска незаконно переместили ФИО3, ФИО4, ФИО25 и ФИО5 через Государственную границу Российской Федерации в районе д.Покровка Макушинского района Курганской области, в нарушение требований ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 г. №7830-1 «О Государственной границе Российской Федерации» и ст.ст. 26, 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. №1147- ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», заведомо зная о действующем запрете ФИО3, ФИО4, ФИО26 и ФИО5 на въезд в Российскую Федерацию. Продолжая осуществление общего преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции, действуя согласно отведенной им роли, ФИО1 совместно с Участником 4 доставили ФИО3, ФИО4, ФИО27 и ФИО5 на снегоходе с прицепленными санями в заранее определенное и согласованное с Участником 1 место, расположенное на 33 км. Автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области. 

В это время Участник 1, действуя по согласованию с другими участниками организованной преступной группы, во исполнение общего преступного умысла в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки Mazda CХ-7», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыл из Петуховского района Курганской области на 33 км. Автодороги сообщением Макушино-Мартино Макушинского района Курганской области, где согласно заранее разработанному плану принял у ФИО1 и Участника 4 ФИО28, ФИО4, ФИО32 и ФИО5 и на вышеуказанном автомобиле вывез их с приграничной территории, после чего, прибыв в г.Курган, продолжая руководствоваться корыстным мотивом, за дополнительное денежное вознаграждение в размере 100 долларов США и 2000 рублей, полученных от ФИО3, ФИО4, ФИО29 и ФИО5, согласился во избежание задержания вышеуказанных иностранных граждан сотрудниками правоохранительных органов доставить их до г.Челябинска с целью передачи ФИО7 5.

Однако в результате проведенных сотрудниками УФСБ России по Курганской области оперативно-розыскных мероприятий автомобиль марки «Mazda CХ-7», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Участника 1, был остановлен на федеральной трассе М-51 «Иртыш» в районе г.Шумихи Шумихинского района Курганской области, а ФИО3, ФИО4, ФИО33 и ФИО5 были задержаны и привлечены к уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Курганской области о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно и с ним он полностью согласен, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Калинин В.С. также согласился с ходатайством подсудимого. 

В судебном заседании государственный обвинитель Немцев С.В. подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активное его содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления. Согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Судом установлено, что ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст.ст.317.1, 317.2 УПК РФ после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу, согласно положениям ст. 317.5 УПК РФ. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего. Суд считает, что характер и последствия заявленного ходатайства подсудимым осознаны, государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО1 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенного им и другими лицами преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников расследуемого преступления, т.е. выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве. Таким образом, имеются основания для постановления приговора, без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд считает, что обвинение с которым согласился подсудимый предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу в ходе следствия доказательствами. Суд квалифицирует действия ФИО1 в рамках предъявленного обвинения по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан или лиц без гражданства, совершенная организованной группой.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роли ФИО1 в его совершении, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает личность подсудимого участковым уполномоченным МО МВД России «Петуховский» характеризующегося не удовлетворительно (т. 2 л.д.107), односельчанами положительно (т.6 л.д.73)

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличения других соучастников преступления, наличие четырех малолетних детей. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения к ФИО1 положений части шестой статьи 15 УК РФ суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, суд так же не находит. 

Учитывая наличие у подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а так же отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ФИО1 наказание по правилам положений ч.2 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимым преступления относящегося к категории тяжких, его характер и степень общественной опасности, личность подсудимого, который, как видно из материалов дела, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его материальное и семейное положение, суд считает необходимым назначить, наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не находит.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, в совокупности, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый ФИО1 в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением ФИО1 испытательного срока 3 (три) года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 выполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить ежемесячную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, в дни, устанавливаемые данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания его под стражей в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и в качестве меры пресечения с 18 мая 2016 года по 24 октября 2016 года включительно. 

Судьбу вещественных доказательств, а также вопрос о снятии ареста с имущества не разрешать до рассмотрения по существу уголовного дела N 42-0283-16 в отношении установленных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в срок 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Мокроусовский районный суд Курганской области. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть не соответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий-